
Cod FP -07-06, vers.1 

 

 

 
 

 

 
H O T Ă R Â R E 

privind aprobarea componenței Comisiei de evaluare a managementului,  
a Comisiei de soluționare a contestațiilor și a secretariatului acestora în vederea 

organizării şi desfăşurării evaluării, pentru anul 2014, a managementului instituțiilor  
de cultură aflate în subordinea Consiliului Județean Ialomița 

 
Consiliul Judeţean Ialomiţa, 

 Având în vedere: 
 - Expunerea de motive nr.2027 din 12.03.2015 a Vicepreşedintelui Consiliului 
Judeţean Ialomiţa, cu atribuţii temporar delegate; 

- prevederile hotărârii Consiliului Judeţean Ialomiţa nr. 20 din 06.03.2015 privind 
desemnarea unui vicepreședinte al Consiliului Judeţean Ialomiţa să exercite atribuţiile 
președintelui Consiliului Judeţean Ialomiţa, 
 Examinând: 
 -  Raportul  nr. 2094 din 24.03.2015 al Direcţiei Coordonare Organizare; 
 - Raportul nr. 2613 din 27.03.2015 al Comisiei pentru învăţământ, cultură, culte, 
tineret, colaborarea cu societatea civilă şi relaţii externe, 
 În conformitate cu: 
 - prevederile Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului  nr. 189/2008 privind 
managementul instituţiilor de cultură, cu modificările şi completările ulterioare; 
 - prevederile Hotărârii Guvernului nr.1301/2009 pentru aprobarea Regulamentului-
cadru de organizare şi desfăşurare a concursului de proiecte de management, 
Regulamentului-cadru de organizare şi desfăşurare a evaluării managementului, 
modelului-cadru al caietului de obiective, modelului-cadru al raportului de activitate, 
precum şi modelului-cadru recomandat pentru contractele de management, pentru 
instituţiile publice de cultură; 
 - prevederile Regulamentului de organizare şi desfăşurare a evaluării 
managementului pentru Biblioteca Judeţeană „Ştefan Bănulescu” Ialomiţa, Centrul 
Cultural UNESCO „Ionel Perlea”, Centrul Judeţean pentru Conservarea şi Promovarea 
Culturii Tradiţionale Ialomiţa, Muzeul Judeţean Ialomiţa şi Muzeul Agriculturii Slobozia, 
aprobat prin hotărârea Consiliului Judeţean Ialomiţa nr. 20 din 25.02.2014; 
 - prevederile art. 91 alin.(1) lit. f) din Legea administraţiei publice locale                              
nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 



Cod FP -07-06, vers.1 

 

 

În temeiul art. 97 alin.(1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 
Art.1 Se aprobă componenţa Comisiei de evaluare a managementului instituţiilor 

de cultură aflate în subordinea Consiliului Judeţean Ialomiţa, pentru anul 2014, după cum 
urmează:  
 Preşedinte :  
Cornel Constantin ILIE - director adjunct, Muzeul Naţional de Istorie al României; 
 Membri :   
Mariana - Georgeta CODLEANU - director executiv -  Direcţia Buget Finanţe-    

                                                      Consiliul Judeţean Ialomiţa; 
Nicolae Cristian RÂUREANU - șef serviciu juridic - Consiliul Judeţean Ialomiţa; 
Constantin PĂTRAȘCU- șef secţie, Muzeul Naţional al Satului ”Dimitrie Gusti”; 
Mihaela IANACHE – șef serviciu, Centrul Cultural Judeţean Călărași; 
Corina CIURARU  - șef serviciu, Biblioteca Judeţeană „Panait Istrati” Brăila; 
Mărioara DANILOV  - șef serviciu, Centrul Judeţean Giurgiu pentru Conservarea şi   

                                                               Promovarea Culturii Tradiţionale. 
 
 Art.2 Se aprobă Comisia de soluţionare a contestaţiilor în urma evaluării 
managementului instituţiilor de cultură aflate în subordinea Consiliului Judeţean Ialomiţa, 
pentru anul 2014, în următoarea componenţă:  
 Preşedinte :  
Aurelia TUDOR – director interimar, Muzeul Naţional al Satului ”Dimitrie Gusti” 
 Membri :  
Mihaela MOROIANU - director executiv adjunct -  Direcţia Buget Finanţe-    

                                                      Consiliul Judeţean Ialomiţa; 
Ștefan DOBRIȘ - consilier juridic - Consiliul Judeţean Ialomiţa; 
Ginel- Ionel LAZĂR –cercetător, Muzeul Naţional de Istorie al României; 
Alina Penelopa JIPA – manager,  Centrul Cultural Judeţean Călărași; 
Dragoş-Adrian NEAGU  - manager, Biblioteca Judeţeană „Panait Istrati” Brăila; 
Carmen Mihaela PEȚANCA – manager, Centrul Judeţean Giurgiu pentru Conservarea  

și Promovarea Culturii Tradiţionale 
 
 Art.3 Se aprobă Secretariatul Comisiilor prevăzute la art.2 şi art.3, în următoarea 
componenţă:  
- Tanuşa NĂSTASE - Compartiment Buget Contabilitate, Consiliul Judeţean Ialomiţa; 
- Gheorghița DIACONESCU - Compartiment Resurse Umane,  

Consiliul Judeţean Ialomiţa;  
- Ana-Maria HAIMANA - Compartimentul Integrare, Consiliul Judeţean Ialomiţa. 



Cod FP -07-06, vers.1 

 

 

 
 
 

 Art.4 Se împuterniceşte Preşedintele Consiliului Judeţean Ialomiţa sau înlocuitorul 
desemnat al acestuia să modifice, în condiţiile legii, componenţa comisiilor aprobate la 
art.1, art.2 şi art.3, în situaţia indisponibilităţii membrilor acestora.  
  

Art.5 Prezenta hotărâre devine obligatorie şi produce efecte de la data comunicării, 
dată de la care îşi încetează aplicabilitatea prevederile art. 2 – 4 din Hotărârea Consiliului 
Judeţean Ialomiţa nr. 20 din 25.02.2014. 
  
 Art.6 Prin grija Direcţiei Coordonare Organizare, prezenta hotărâre se va comunica, 
spre ducere la îndeplinire, persoanelor nominalizate la art.1-3 şi Direcţiei Buget Finanţe, 
urmând să fie publicată pe site-ul Consiliului Judeţean Ialomiţa. 
 
 
 

p. PREŞEDINTE                                                                 Contrasemnează 
                                                                               Secretarul județului Ialomița 

        VICEPREȘEDINTE                                                       Adrian Robert IONESCU 
           Ștefan MUȘOIU 
 
 
 
 
 
 
 
Nr.29                                                                                                                                                 Rd/Oc 
Adoptată la Slobozia                                                                                                                                DIG 
Astăzi 31.03.2015                                                                                                                                                               2 ex. 

 


